EMENTA: Requer ao Senhor Prefeito que

envie a esta Casa de Leis informações

referentes ao funcionamento da Central

Odontológica Municipal.

DESPACHO:

REQUERIMENTO N.º 83/2025

À Presidência:

     A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo requerer o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Requeiro ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações

referentes ao funcionamento da Central Odontológica Municipal:

1. Quantas próteses dentárias foram efetivamente realizadas durante o ano de 2024?

2. Do total de pacientes atendidos para prótese dentária, quantos são do sexo feminino?

3. Quantas pessoas ainda estão na fila de espera para realização de prótese dentária?

4. Qual é o tempo médio de espera para o atendimento, considerando os pacientes atualmente

na fila?

5. Qual o valor total de recursos financeiros públicos destinados ao Centro Odontológico para

realização de serviços no ano de 2024?

6. Como são distribuídos os recursos (por tipo de procedimento, materiais, pessoal etc.)?

7. Quais ações e procedimentos são realizados atualmente pelos dentistas do Centro

Odontológico?

8. Quais são as principais dificuldades enfrentadas pela equipe, especialmente relacionadas:

à falta de profissionais ou estrutura; ao número elevado de pacientes; à demora superior a 2

anos para alguns atendimentos?

9. Qual a previsão para redução da fila de espera e regularização da demanda reprimida?

10. Existe algum planejamento para ampliação da equipe, mutirões ou convênios com clínicas

particulares?

11. Qual é a atual equipe técnica disponível (número de dentistas, auxiliares, técnicos etc.)?

12. Há parcerias com instituições de ensino ou outros órgãos para ampliar a oferta de

atendimento?

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/Uoe5GPEbBu3Lsk7jjcV9uN3aBb1XuDxK | Assinado digitalmente por Assinadoc®

13. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir o atendimento humanizado e

eficiente à população?

A presente solicitação é necessária para dar conhecimento à Edil que este subscreve e

para servir de suporte à atividade de fiscalização, inclusive para que se possa prestar à população os

esclarecimentos a respeito do assunto objeto deste requerimento.

                                                        Sala das Sessões, 2 de junho de 2025.

                 Dalva Cristina Siqueira dos Santos

            Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/Uoe5GPEbBu3Lsk7jjcV9uN3aBb1XuDxK | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-05-30T13:54:51-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:14d:5870:32c:487f:fc7a:ad54:3244,May 30, 2025 13:54